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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o klavírních dílech španělských autorů a jejich

transkripcích pro klasickou kytaru. Je zaměřena konkrétně na díla Isaaca Albénize, Enrique

Granadose a Manuela de Fally. Cílem této práce je podrobně porovnat jednu skladbu

každého z nich s kytarovou transkripcí, popsat hlavní rozdíly v notovém zápisu

a ve způsobech interpretace. Součástí těchto srovnání jsou také konkrétní ukázky

jednotlivých rozdílů v notových materiálech. Dalším cílem je zhodnotit, zda je vytváření úprav

klavírních skladeb pro kytaru přínosné. V práci jsou využity srovnávací metody mezi

originálními klavírními verzemi a vybranými úpravami pro kytaru. V závěru práce jsou shrnuty

klíčové poznatky hlavních rozdílů. Součástí práce jsou také stručné životopisy těchto tří

osobností.

Abstract

This bachelor thesis deals with piano works by Spanish authors and the transcriptions

of these works for classical guitar. It is focused on works by Isaac Albéniz, Enrique Granados

and Manuel de Falla. The aim of this thesis is detailed comparing of one composition

by each author with its guitar transcription, describing their essential differences in music

scores and differences in their interpretation. Specific samples of these differences in music

scores are part of this thesis as well. Another aim is to assess if making guitar transcriptions

of the piano compositions is useful. In this thesis, there are used comparing methods

between original piano versions and chosen guitar transcriptions. Key findings of essential

differences are summarised in conclusion of this work. Brief biographies of these three

authors are included as well.
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Úvod

V dnešní době je španělská hudba s kytarou velmi spjata. Nicméně zlatý věk kytary ve druhé

polovině 19. století, po smrti významných kytaristů jako byli například Fernando Sor, Dionisio

Aguado, Mauro Giuliani a další, začal po celé Evropě upadat. Ve Španělsku na přelomu

19. a 20. století však byla ambice znovu prosadit kytaru jako plnohodnotný sólový koncertní

nástroj.

Jako první se o to zasloužil španělský kytarista a skladatel Julián Arcas, na kterého poté

navázal Francisco Tárrega. Tárregův přínos spočíval v tom, že skládal vlastní tvorbu,

ale také vytvářel transkripce pro kytaru mnoha autorů z různých stylových období.

Na Tárregovu práci později navázali například i jeho žáci, kterými byli Miguel Llobet a Emilio

Pujol.

Španělských autorů, kteří skládali hudbu pro klavír, bylo poměrně velké množství.

Dohromady zkomponovali mnoho skladeb, které se staly velmi populárními nejen

ve Španělsku, ale také po celém světě. Není tedy divu, že se významní kytaristé 20. století

jali některé tyto skladby přepisovat pro kytaru a ty se pak staly zásadní součástí kytarového

repertoáru.

Ve své bakalářské práci jsem se tedy rozhodl věnovat pozornost třem významným

španělským skladatelům a jejich skladbám. Pokusím se srovnat klavírní originály těchto

skladeb s jejich transkripcemi pro kytaru. Popíšu zde hlavní rozdíly, popřípadě i výhody a

nevýhody v interpretaci na kytaru. Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. V první kapitole

bude porovnána skladba s názvem Asturias od Isaaca Albénize, v druhé následuje

Španělský tanec č. 5 od Enrique Granadose a v poslední jsou písně Nana a Canción

od Manuela de Fally. V každé kapitole se ještě stručně věnuji životu těchto tří autorů.
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1 Isaac Albéniz

Isaac Manuel Francisco Albéniz y Pascual se narodil 29. května 1860 a zemřel

18. května 1909. Byl to španělský skladatel, klavírista a dirigent. Jeho dílo je velmi ovlivněno

španělskou lidovou hudbou. Další vliv na něj měla klavírní hudba Ference Liszta, Roberta

Schumanna nebo Fryderyka Chopina.

Narodil se ve městě Camprodón na severu Španělska, dětství však prožil v Barceloně. Byl

velmi nadaný. Ještě než mu byly čtyři roky, odehrál na klavír několik veřejných vystoupení.

Klavírní hru ovládal tak výborně, že lidé nevěřili, že opravdu hraje on.1 Na konzervatoř

v Madridu nastoupil, když mu bylo osm let.

Obecně je známo, že byl Isaac celý život vášnivý cestovatel. Tato vášeň se v něm zřejmě

probudila již v útlém dětství. Asi v devíti letech utekl z domova a odjel vlakem pryč. Po cestě

se dostal do jednoho kasina, kde odehrál koncert. Tato zkušenost ho velmi nadchla a místo,

aby se vrátil zpět domů, vydal se do dalších měst, kde také hrál. Po nějaké době se stal

v okolí docela známým.2

Toto ale nebyl jeho jediný útěk. Po nějaké době utekl znovu a ukryl se na palubě lodi,

která mířila do Portorika. Během plavby byl však odhalen. Nicméně začal na palubě hrát

a tím bavil cestující. Díky tomu se dostal do Portorika i na Kubu, kde se snažil rovněž

vystupovat. Jeho otec se mu snažil v těchto výletech zabránit, ale nakonec mu je povolil.

Poté se mu podařilo dostat i do Spojených států amerických, konkrétně do San Francisca,

kde se také snažil prosadit.3

Poté, co si vydělal trochu peněz, se rozhodl vrátit do Evropy. Neznamená to ale, že se vrátil

zpět do Španělska. Jeho cestovatelská vášeň pokračovala dále a navštívil například i Anglii.

V té době mu bylo už asi patnáct let.

Po nějaké době se rozhodl pokračovat ve studiu hudby a nastoupil na konzervatoř v Lipsku.

Jeho pedagogové byli Carl Reinecke4 a Salomon Jadassohn.5 Poté odcestoval zpět

do Španělska. Zde se mu náhodou naskytla příležitost zahrát u královského dvora.

Velmi se zalíbil králi Alfonsi XII. Na základě toho Albénizovi poskytl jakési stipendium. Díky

1 Jean-Aubry, G. Isaac Albeniz (1860-1909). Online. The Musical Times. vol. 58 (1917), no. 898, s. 535–538. Dostupné z:
http://www.jstor.org/stable/908295. [citováno 2023-06-20].
2 Tamtéž
3 Tamtéž
4 německý klavírista, skladatel a dirigent
5 německý skladatel, dirigent a hudební teoretik
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tomu si mohl dovolit odcestovat do Bruselu, kde jej učil François Gevaert.6 Během studií

se mu poštěstilo osobně se setkat s Ferencem Lisztem. Stali se z nich přátelé a Isaac

se od něj i učil. Ve Španělsku chodil na hodiny skladby k Felipe Pedrellovi, u něhož studovali

i Enrique Granados a Manuel de Falla. V této době, i díky vlivu Pedrella, se začal velmi

zajímat o španělskou hudbu. Jedno z jeho prvních děl tohoto období byla Suita Española.

Po studiu se dále věnoval koncertování. Vystupoval například v jižní Americe, převážně však

ve Španělsku. Zde se stal ředitelem souboru, který se věnoval provozování zarzuel.7 S tímto

souborem však velké úspěchy nesklízel a tak se dále věnoval své klavírní kariéře po celé

Evropě, ve které se mu dařilo více. V roce 1883 se také oženil a na krátkou dobu se usadil

v Barceloně.

Začátkem devadesátých let žil v Londýně, kde působil jako hlavní skladatel a dirigent Divadla

Prince z Walesu. V tomto divadle byla uvedena premiéra jeho první opery Kouzelný opál

(El Ópalo Mágico).

Jeho dalším působištěm byla Paříž. Zde zkomponoval například zarzuelu s názvem Antonio

de la Florida, opery Henry Clifford, Pepita Jiménez a Merlin či orchestrální suitu Catalonia.

Po roce 1900 se znovu vrátil do Španělska. Zde začal psát operu Lancelot. V té době

se však u něj začínala projevovat těžká choroba. Trpěl zánětem ledvin a jeho zdraví

se zhoršovalo. Nicméně se snažil dále komponovat.

Později ještě odcestoval do Bruselu, kde byla provedena jeho opera Pepita Jiménez. V tomto

období se mu začalo stýskat po jeho rodné zemi, a tak začal komponovat klavírní suitu

Iberia.8 Je to jedno z jeho posledních a zároveň nejvýznamnějších děl. Tato suita se skládá

z celkem dvanácti částí.9

Isaac Albéniz podlehl své chorobě 18. května 1909 v Cambo-les-Bains, které se nachází

na hranicích Francie se Španělskem.10

6 belgický skladatel a muzikolog
7 Zarzuela – španělské hudebně-dramatické dílo, ve kterém se střídá mluvené slovo se zpěvem

[…]

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V dalším taktu se zopakuje už jen jeho první polovina (jeden takt) s drobnou změnou,

v šestém a sedmém taktu přichází konec fráze. Tuto část je možné označit jako b.

Klavír má v této části v basové lince drobnou změnu. Tóny jsou v pěti taktech v pořadí D, d,

d, d1, d a D, d, d, e1, d. V každém taktu je tento model opět ve stejném rytmu jako

v předchozí části. V šestém taktu (takt č. 14) je pořadí tónů E, H, H, h, H dvakrát

a v sedmém taktu E, H, H, e1, e také dvakrát. Je to totiž konec sloky, kde je i zapsáno poco

ritardando. Melodická linka je tentokrát rozdělena do dvou hlasů. Ve středním hlase dochází

znovu ke střídání harmonie na druhou a pátou osminu. Ve vrchním hlase je vždy imitace

zpěvu z předchozího taktu. V části b tedy imitace začíná až od druhého taktu (takt 10).

V pátém, šestém a sedmém taktu této části již imitace není. Jsou tu jen akordy.

V kytarové verzi se oproti klavírní basová linka opět v průběhu mění. Melodická linka

zde není rozdělena na dva hlasy. Je v ní pouze imitace zpěvu. Střední hlas je zcela

vypuštěn. V pátém, šestém a sedmém taktu dílu b imitace také končí a místo ní se vrací

na druhou a pátou osminu znovu jen jeden tón.
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Příklad č. 36 – Klavírní verze

31

Příklad č. 37 – Kytarová verze

Po první sloce následuje dvoutaktová spojka a začíná druhá sloka (př. 38, 39, takt 18). Zpěv

se oproti první sloce liší pouze textem. V klavírním doprovodu jsou však patrné změny.

Rytmická složka zůstává ovšem stejná. Díl a se skládá ze dvou taktů, které jsou ještě

dvakrát zopakovány. Basová linka se v prvním taktu skládá z tónů A, e, d1, e, A a A, e, c1, e,

A a druhý takt z tónů A, e, h, e, A a A, e, c1, e, A. Ve vrchní lince již nejsou celé akordy,

ale vždy jen jeden tón opět na druhou a pátou osminu. Jedná se o tóny fis, e, d, e.

Kytarová verze se ve druhé sloce v dílu a také liší oproti dílu a v první sloce. Ovšem

při srovnání s druhou slokou klavírní verze je patrné, že jsou tyto části naprosto shodné.

Příklad č. 38 – Klavírní verze

Příklad č. 39 – Kytarová verze

V části b druhé sloky je u

Tónově se však opět liší. V

tónem. První takt je například složen z

na druhé a páté osmině taktu. Další čtyři takty pokračují stejným způsobem. V

lince dochází znovu k imitaci zpěvu, jako tomu bylo v

ve druhé sloce ve srovnání s

V kytarové verzi v části b se

c2, fis1, e a e, g1, h1, g1, e. V

sloce.
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lavírní verze

Kytarová verze

druhé sloky je u klavíru basová linka stále ve stejném rytmu (př.

Tónově se však opět liší. V každém taktu se převážně opakuje tón e, který

tónem. První takt je například složen z tónů E, e, fis, e, E a E, e, g, e, E.

páté osmině taktu. Další čtyři takty pokračují stejným způsobem. V

imitaci zpěvu, jako tomu bylo v první sloce. Celkově je doprovod

srovnání s první slokou poněkud chudší.

se basová linka liší od klavírní verze pořadím tónů, které

. V melodické lince se také objevuje imitace zpěvu, jako v

stejném rytmu (př. 40, takt 24).

, který je proložen jiným

E, e, g, e, E. Mění se jen tón

páté osmině taktu. Další čtyři takty pokračují stejným způsobem. V melodické

první sloce. Celkově je doprovod

klavírní verze pořadím tónů, které je e, fis1,

také objevuje imitace zpěvu, jako v předchozí
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Příklad č. 40 – Klavírní verze

Příklad č. 41 – Kytarová verze

Na konci je už jen dvoutaktová coda. Schéma celé písně by bylo možné označit jako A (a, b),

A‘ (a‘, b‘) + coda. První sloka se od druhé liší použitím jiných harmonií a bohatším

doprovodem.
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Závěr

Vytvořit kvalitní kytarovou transkripci klavírní skladby není vůbec jednoduché. Klavír má

oproti kytaře lepší možnosti, zejména co se týká rozsahu či tónové bohatosti akordů. V této

práci jsem však dospěl k závěru, že i s těmito omezenými možnostmi lze mnohdy dosáhnout

lepšího výsledku než v originální verzi. Jako příklad bych uvedl právě skladbu Asturias

od Isaaca Albénize. Zde jsem se přesvědčil, že určité pasáže této skladby vyzní na kytaru

dokonce mnohem lépe než na klavír. Na mysli mám konkrétně typická kytarová rasgueada,

která se do charakteru této španělské flamencové hudby příznačně hodí. Dále je to použití

dalších kytarových technik, jako jsou flažolety nebo pizzicato. Tento výsledek je

pravděpodobně způsoben i tím, že všichni tři skladatelé, kterým jsem se věnoval v této práci,

vycházeli velmi často ze španělské lidové hudby, která je s kytarou velmi spjata. Je možné

tedy konstatovat, že tyto skladby svým přepisem nijak neutrpěly, ale naopak se bez

problému vyrovnají původním originálům.

Jsem velice rád, že jsem se ve své bakalářské práci věnoval právě tomuto tématu. Velice mě

také obohatilo seznámení se s informacemi o těchto významných španělských skladatelích.

Podrobně jsem se zabýval porovnáváním klavírní a kytarové verze a to mi bylo velkým

přínosem. Na těchto příkladech jsem poznal, jak samotnou úpravu popřípadě vytvořit

a do jaké míry lze do původní podoby zasahovat a měnit ji. Díky získaným poznatkům bych

se v budoucnu rád věnoval tvorbě vlastních transkripcí.
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