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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Cíl práce byl vymezen a naplněn.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Téma práce je aktuální a dobře formulované. Použité metody porovnávání klavírních
originálů a již existujících kytarových transkripcí vybraných skladeb jsou adekvátní.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práci považuji za odborně přínosnou a využitelnou v praxi z hlediska zmapování rozdílů
v hudebním textu originálních skladeb a kytarových transkripcí.

Logická stavba a členění práce:

V práci je patrná logická stavba a vzájemná návaznost jednotlivých kapitol. Celkové členění
práce působí logicky.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Formální zpracování odpovídá předepsaným normám včetně rozsahu a grafického
zpracování práce.

Práce s informačními zdroji:

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji je na vysoké úrovni.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Jazykovou, stylistickou a terminologickou úroveň vnímám pozitivně.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Jan Mátl ve své písemné bakalářské práci zpracoval stále velmi aktuální problematiku
kytarových transkripcí klavírních skladeb Isaaca Albénize, Manuela de Fally a Enrica
Granadose.

Na základě porovnávání originálů třech klavírních skladeb uvedených autorů a kytarových
transkripcí Jan Mátl vyčleňuje a následně analyzuje rozdíly v hudebním textu kytarových
úprav a klavírních originálů.

Jan Mátl využívá taktéž vlastních praktických zkušeností interpreta a znalostí rozsahu,
charakteru a limitu kytary jako nástroje.
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 Práci považuji z odborného hlediska za přínosnou v oblasti procesu vytváření dalších
kytarových transkripcí klavírní tvorby.

Jan Mátl přistupuje k řešení dané problematiky logicky, přičemž nezapomíná a bere v potaz i
idiom kytary jako nástroje.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Co Vás vedlo k výběru kytarových transkripcí skladeb španělských skladatelů, o kterých
v práci pojednáváte?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku: 3. 8. 2023
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